Дело № 5-325-2701/2024
УИД 86MS0027-01-2024-001792-74

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

08 апреля 2024 года                                                     город Урай ХМАО – Югры

Мировой судья судебного участка № 1 Урайского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, расположенного по адресу: Тюменская область, Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, город Урай, микрорайон 2, дом 26, Гоман А.С.,
рассмотрев дело об административном правонарушении по ч. 4 ст. 12.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее КоАП РФ) в отношении Годун Владимира Викторовича, * года рождения, уроженца *, гражданина РФ, работающего *, зарегистрированного по адресу: *, проживающего по адресу: *, ранее не подвергавшегося административным наказаниям за совершение однородных правонарушений,

УСТАНОВИЛ:

02 марта 2024 года в 19 часов 44 минуты напротив * водитель Годун В.В. управлял транспортным средством *, государственный регистрационный номер *, с заведомо подложными государственными регистрационными знаками.

В судебное заседание Годун В.В. не явился, о причинах неявки мировому судье не сообщил, об отложении рассмотрения дела не просил. Мировым судьей предприняты надлежащие меры по извещению Годун В.В., привлекаемого к административной ответственности, о дате, времени и месте рассмотрения дела.

В соответствии со ст. 25.15 КоАП РФ, лица, участвующие в производстве по делу об административном правонарушении извещаются или вызываются в суд заказным письмом с уведомлением о вручении, повесткой с уведомлением о вручении, телефонограммой или телеграммой, по факсимильной связи либо с использованием иных средств связи и доставки, обеспечивающих фиксирование извещения или вызова и его вручение адресату.

Согласно пункту 6 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 марта 2005 года № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» в целях соблюдения установленных ст. 29.6 КоАП РФ сроков рассмотрения дел об административных правонарушениях судье необходимо принимать меры для быстрого извещения участвующих в деле лиц о времени и месте судебного рассмотрения. Поскольку названный Кодекс не содержит каких-либо ограничений, связанных с таким извещением, оно в зависимости от конкретных обстоятельств дела может быть произведено с использованием любых доступных средств связи, позволяющих контролировать получение информации лицом, которому оно направлено (судебной повесткой, телеграммой, телефонограммой, факсимильной связью и т.п., посредством СМС-сообщения, в случае согласия лица на уведомление таким способом и при фиксации факта отправки и доставки СМС-извещения адресату).

02 марта 2024 года при составлении протокола об административном правонарушении Годун В.В. дано согласие на уведомление посредством СМС-сообщения по телефону *, которое зафиксировано в протоколе об административном правонарушении и удостоверено подписью Годун В.В.

О времени и месте рассмотрения дела Годун В.В. уведомлен посредством СМС-сообщения, факт его доставки адресату зафиксирован, что подтверждается распечаткой системы смс-информирования.
Учитывая изложенное, мировой судья признает Годун В.В. надлежаще извещенным о времени и месте рассмотрения дела, в соответствии с ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ определил рассмотреть дело в отсутствие лица, привлекаемого к административной ответственности, Годун В.В.
Исследовав материалы дела, мировой судья приходит к выводу, что административное правонарушение имело место, а вина Годун В.В. в его совершении подтверждается совокупностью следующих доказательств:

протоколом об административном правонарушении * от 02 марта 2024 года, содержание которого аналогично описательной части постановления. Из протокола также следует, что процессуальные права, предусмотренные ст. 25.1 КоАП РФ и ст. 51 Конституции РФ, Годун В.В. разъяснены, копия протокола ему вручена, что подтверждается подписью Годун В.В. в соответствующих графах протокола;
рапортом инспектора ОВ ДПС ОГИБДД ОМВД России по городу Ураю *, из которого следует, что 02 марта 2024 года в 19 часов 44 минуты напротив * был остановлен автомобиль *, государственный регистрационный номер *, VIN: * под управлением Годун В.В. В ходе проверки по базе «*» было установлено, что государственные регистрационные знаки * являются подложными, так как на сегодняшний день они не должны быть установлены на данном транспортном средстве. Стоят в архивном учёте. В отношении водителя Годун В.В. был составлен протокол по ч. 4 ст. 12.2 КоАП РФ;
объяснениями Годун В.В. на отдельном бланке, согласно которым 02 марта 2024 года он управлял транспортным средством *, государственный регистрационный знак *, с подложными государственными регистрационными знаками, то что они подложные, ему неизвестно;
копией карточки учета транспортного средства (статус учёта - Архивный) *, согласно которой государственными регистрационным знаком транспортного средства *, являлся *;

копией карточки учета транспортного средства (статус учёта - Текущий) *, согласно которой государственными регистрационным знаком транспортного средства *, является *.

Обстоятельства совершения Годун В.В. административного правонарушения, факт управления им транспортным средством подтверждаются также копией путевого листа *, фотоматериалами, имеющейся в материалах дела.
Согласно п. 2.3.1 ПДД РФ водитель транспортного средства обязан перед выездом проверить и в пути обеспечить исправное техническое состояние транспортного средства в соответствии с Основными положениями по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностями должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения.

Согласно п. 2 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения,  утвержденных постановлением Правительства № 1090 от 23 октября 1993 года (далее - Основные положения), на механических транспортных средствах (кроме трамваев и троллейбусов) и прицепах должны быть установлены на предусмотренных для этого местах регистрационные знаки соответствующего образца, а на автомобилях и автобусах, кроме того, размещается в правом нижнем углу ветрового стекла в установленных случаях лицензионная карточка.

В силу п. 11 Основных положений запрещается эксплуатация транспортных средств, имеющих скрытые, поддельные, измененные номера узлов и агрегатов или регистрационные знаки

Как указано в п. 4 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 25 июня 2019 года № 20 «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 КоАП РФ» при квалификации действий лица по части 3 (установка на транспортном средстве заведомо подложных государственных регистрационных знаков) или 4 (управление транспортным средством с заведомо подложными государственными регистрационными знаками) статьи 12.2 КоАП РФ под подложными государственными регистрационными знаками следует понимать знаки соответствующие техническим требованиям государственные регистрационные знаки (в том числе один из них), отличные от внесенных в регистрационные документы данного транспортного средства (например, выдававшиеся на данное транспортное средство ранее (до внесения изменений в регистрационные документы транспортного средства), либо выданные на другое транспортное средство, либо не выдававшиеся в установленном порядке).
Доказательства, представленные мировому судье, не противоречивы, последовательны, соответствуют критерию допустимости. Существенных недостатков, влекущих невозможность использования в качестве доказательств, материалы дела не содержат.
Доводы Годун В.В., отраженные в объяснении от 02 марта 2024 года, о том, что ему было не известно об установлении на автомобиле * подложного государственного регистрационного знака, согласно представленным материалам не нашли своего подтверждения, для обоснования и исследования данной позиции Годун В.В. в судебное заседание не явился, в связи с чем у мирового судьи не имеется доказательств для проверки данного обстоятельства, при этом, мировой судья принимает указанную позицию привлекаемого лица в качестве позиции защиты.
Проанализировав и оценив в совокупности, изложенные выше доказательства суд приходит к выводу о том, что вина Годун В.В. установлена и доказана, действия его суд квалифицирует по ч. 4 ст. 12.2 КоАП РФ, как управление транспортным средством с заведомо подложными государственными регистрационными знаками.

Срок привлечения лица к административной ответственности на момент рассмотрения дела не истек.

Назначая административное наказание Годун В.В., мировой судья учитывает характер совершенного им административного правонарушения, степень его вины, то, что он совершил грубое нарушение порядка пользования правом управления транспортными средствами, ранее Годун В.В. привлекался к административной ответственности за совершение однородных правонарушений в области безопасности дорожного движения.
Обстоятельств, смягчающих или отягчающих административную ответственность, мировым судьей не установлено.

Оснований для прекращения производства по делу не имеется.

При таких обстоятельствах мировой судья полагает необходимым назначить Годун В.В. наказание в минимальном размере в виде лишения права управления транспортными средствами сроком на шесть месяцев.

Руководствуясь ст. 29.9 - 29.10 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

Признать Годун Владимира Викторовича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.2 КоАП РФ и назначить ему наказание в виде лишения права управления транспортным средством на срок шесть месяцев.

Срок лишения права управления транспортными средствами исчислять со дня вступления постановления в законную силу.

Лишение лица права управления транспортными средствами означает, что это лицо одновременно лишается права управления всеми транспортными средствами.

В соответствие с ч. 1.1 ст. 32.7 КоАП РФ, в течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать все имеющиеся у него соответствующие удостоверения (документы, предусмотренные частями 1 - 3 статьи 32.6 настоящего Кодекса), в орган, исполняющий этот вид административного наказания, (ОГИБДД ОМВД России по городу Ураю, Отдел Гостехнадзора города Урая и Кондинского района), а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок.

В соответствие с ч. 2 ст. 32.7 КоАП РФ в случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.

Водительское удостоверение к материалам дела не приобщалось.

Постановление может быть обжаловано в Урайский городской суд течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью, вынесшего постановление либо непосредственно в Урайский городской суд.

Мировой судья

                                                    А.С. Гоман